
Magia naturii…

Alexandru Tănăsescu
Şcoala Gimnazială Titu Maiorescu, Bucureşti

Era o zi liniştită de iarnă. Vântul bătea uşor, iar gerul îmbujorase copii şi îngheţase totul în urma
lui. Lin, din cer, au început să cadă mici floricele pufoase de un alb imaculat - erau primii fulgi de nea.

Inima de gheaţă a iernii ne-a făcut să ne ascundem în cele mai călduroase locuri, acolo unde
niciun pic de vânt sau ger nu poate ajunge.
Fulgii abia căzuţi învelesc pământul şi fac câmpia să pară o plapumă înnobilată de puritatea cerului.

Vântul plimba fulgii, ghidându-i în lumea magică a valsului graţios, născut sub bagheta abilă a
dirijorului şi vocea impresionantă a tenorului solist.
Printre brazii înţepeniţi de secole în huma învelită în zăpada momentului unde abia se întrezăresc acele
verzi ale veşniciei, râul, curgătorul veşnic, este singurul care arată că încă mai există o urmă de viaţă sub
stratul gros de ninsoare proaspăt aşternut.
Abia se auzeau paşii gentili ai lupului fioros dominat de singurătate şi aventurat  în căutarea hranei
înghiţită de albul zăpezii, aparent prietenos dar autodeclarat stăpân al împrejurimilor.

Înaintând în adâncul pădurii, mă simt prizoniera de onoare a acestei lumi feerice care îmi trezeşte
sentimente contradictorii: când mă înfiorează, când mă bucură, când mă linişteşte sau îmi dăruieşte
fericire, primindu-mă în familia ei numeroasă.

Să fie oare meritul Reginei Albe, a pădurii misterioase sau a vieţuitoarelor prezente pretutindeni?
Nu ştiu. Ce am aflat însă este că natura îţi poate înnobila sufletul şi conştiinţa în mod autentic!

Trandafirul fermecat

Alexandra Maria Gheorghioiu
Școala Gimnazială Șugag

Într-o zi prințesa unui regat foarte mic care nu apărea pe hartă, a ieșit în grădina castelului. Acolo
erau fel și fel de flori: lalele, crini, narcise dar, una le întrecea pe toate.

Această floare nu a mai fost văzută de nimeni. Prințesa se uita la ea mai ceva ca la un diamant.
Era frumoasă, roșie și delicată. Regina, mama ei i-a spus că este un trandafir. Prințesa a scos trandafirul
din pământ, l-a pus într-un ghiveci și l-a dus în camera ei. Seara a auzit o voce stranie care îi spunea că i
se vor îndeplini trei dorințe. apoi a auzit o voce care era identică cu a mamei sale. Îi spunea să se
trezească. Totul a fost un vis.

Fetița s-a trezit a mers în grădină și a văzut trandafirul din visul ei.



Florile - lumea mea de vis

Cristina Chiturlea
Liceul Tehnologic Dărmănești

Când eram mică am crescut la ţară la bunici. Bunica avea o casă, o curte şi o grădină plină de
legume şi flori. Legumele nu prea mă interesau însă florile mă fascinau. Eram mică şi unele flori erau mai
înalte  decât mine, încât aveam impresia că mă aflu într-o lume de basm. Iubeam aşa de mult florile încât
nu mă mulţumeam să le miros şi să le admir, luam de la fiecare pe rând câteva petale şi le mestecam între
dinţi să le simt şi gustul. Şi acum dacă închid ochii aş putea spune cu ușurinţă ce gust au florile, unele au
gust uşor acrişor, altele sunt amare, dar un amar plăcut îmbinat cu parfum iar altele nu aveau nici un gust
dar erau foarte frumoase.

Bunica era încântată de interesul meu pentru flori, chiar îmi dădea explicaţii însă nu-i plăcea că le
rupeam să le am mai aproape.

Acum merg la bunici doar în vacanţe dar am rămas la fel de pasionată de flori.
Locuiesc la casă şi din fericire am în faţa casei o grădiniţa mică de flori. Am aranjat-o împreună cu mama
şi primul drum pe care-l fac dimineaţa bine-înţeles că e la flori. Le urmăresc bobocii, le urmăresc să văd
dacă au mai crescut peste noapte, le leg beţe de sprijin dacă e necesar şi urmăresc dacă nu sunt atacate de
dăunători . Din nefericire mi s-a întâmplat să mai şi pierd unele flori de ghiveci fie că le-am udat prea
mult, fie că nu s-au adaptat la climă fiind flori cumpărate de la florărie, mai gingaşe de felul lor. Personal
mă relaxez foarte bine în mijlocul florilor, mă las captivată total de tot ce îmi oferă ele şi mă bucur
grozav când descopăr că răsare o floare nouă sau apar boboci la flori care sunt tinere şi înfloresc pentru
prima dată. De ziua mea am primit o orhidee superbă, o îngrijesc ca pe un copil, mai ales că în toamna
anului trecut am pirdut nişte orhidee deoarece nu le-am dus la căldură la timpul potrivit ele nefiind
rezistente la temperaturi joase. Deşi le iubesc foarte mult mai am încă multe de învăţat despre îngriji rea
lor. Mai mult chiar când am văzut că am o mulţime de flori am trecut la o etapă superioară am început să
fac aranjamente după culori, după înălţime, după perioada de înflorire reuşind să obţin un spaţiu foarte
frumos plin de flori tot timpul anului.

Nu mai încetez să mă minunez cum de e posibil dintr-un pământ negru şi dur să se obţină atâta
parfum şi culori fantastice. Oricât s-ar strădui omul să imite natura nu va reuşi niciodată să realizeze ceea
ce ne oferă natura deja, prin firescul ei, trebuie doar să avem grijă să nu distrugem, să nu pierdem nimic
din ceea ce am găsit,  pentru că şi copiii noştri au dreptul să se bucure.

Primăvara

Niculae Crețu
Școala Gimnazială „Ioan Atanasiu” Lipnița

A sosit din nou la noi, cu frumusețea și tandrețea ei, dar și cu multă căldură, primăvara.
Soarele își arată puterile gonind norii negri de iarnă. Cerul este ușurat că este iar senin. Dacă îți

arunci privirea pe jos, încă mai vezi petice de zăpadă. Toporașii și albăstrelele, flori parfumate și
frumoase, își înalță capul și privesc spre soarele puternic care le scoate la suprafața pământului.

Păsările vin din călătoria lor din țările calde și salută oamenii care seamănă cu tractoarele pe
câmp. În grădini, gospodarii seamănă semințe. Unele au început deja să răsară, altele nu, dar va veni și
vremea lor.

Copiii se duc la școală bucuroși. Doamna învățătoare îi învață multe lucruri despre primăvară.
După-amiaza se joacă pe câmpurile acoperite de iarbă deasă și flori de păpădii.

Venirea primăverii mă face să simt o bucurie deplină.



Cea mai frumoasă floare

Nadia Irina Buzdugan
Școala Gimnazială Ostra

Era vară. Soarele vesel împrăștia armonie peste tot în jur. Fluturii colorați dansau împreună cu
albinele harnice care așteptau nerăbdătoare să culeagă polenul mândrelor flori. Dis-de-dimineață, o
lumină puternică mi-a învăluit grădina. Ceva magic se întâmplase. Zâna verii aruncase o vrajă peste
grădina mea și mi-o acoperise cu o sumedenie de flori minunate, care de care mai frumoase. Făcusem
primul pas în grădină. Macul era purpuriu la față și perle de mărgăritar îi străluceau pe petalele moi.
Trandafirii rozalii se jucau v-ați ascunselea cu firavele panseluțe, în timp ce, margaretele își făceau
somnul de frumusețe. Lalelele își deschideau cupele înflorate ca să adăpostească gărgărițe roșii și
galbene. Gladiolele multicolore pictau în culori vii straturile asimetrice, iar lavanda împrospăta aerul ce
pusese stăpânire peste grădină. Totul era uimitor. Mă simțeam ca într-un vis din care nu voiam să mai ies.

Într-un colț al grădinii, lângă un castan cu candelabre înstelate, un crin croșeta hăinuțe albe cu
accesorii verzi pentru furnicile care se pregăteau de festivitatea de premiere a celei mai frumoase flori.
Daliile, petuniile, garofițele și begoniile zâmbeau către celelalte surate deoarece ele formau juriul.
Trandafirul își făcuse primul apariția. Suav, îmbrăcat în nuanțe de verde, cu pălării roșii pe fiecare
crenguță și platoșă de spini ascuțiți. Arăta splendid! Era parfumat cu o mireasmă îmbietoare, dulce,
diferită de a celorlalte plante. Gladiola era următorul concurent. Cu flori bogate, delicată și încrezătoare
își prezentă ținuta și plecă mai departe. Au urmat și celelalte flori: margareta, lavanda, liliacul și laleaua.
Străluceau în lumina dimineții și tremurau de curiozitate deoarece urma să se anunțe rezultatul
concursului. Daliile, petuniile, garofițele și begoniile au căzut de acord și au ales un câștigător regal. În
aplauzele publicului, dragul trandafir a urcat pe scenă, cu petalele lui catifelate, cu parfumul lui îmbietor
și cu ținuta lui de zile mari pentru a primi premiul. În acel moment, crinul a venit cu un coșuleț făcut de
mânuțele lui, din frunze și flori de tei și l-a rugat pe trandafir să se așeze în el. Acesta s-a așezat, dar nu
înainte de a-i invita și pe ceilalți concurenți să-i stea alături.

Concursul s-a terminat cu o petrecere la care au participat și flori din grădinile învecinate:
clopoței, brumărele, crăițe, cârciumărese, cerceii doamnei și multe altele. Apoi, ca prin farmec, zâna a
oprit magia din grădina mea, iar coșul a rămas gol pe iarba verde și deasă. Văzând asta, l-am ridicat și i l-
am dăruit mamei cu gândul că va avea grijă de sufletul mic de copil ascuns în spatele firavelor flori.

Florile-Bucuria sufletului

Alexia Beceanu
Școala Gimnaziala Nr.. 10 Giurgiu

Nu mai era nimic. Nici o speranță, nici un vis, nici un gând. Tot ce mai era, tot ce îi mai rămăsese
lângă suflet era o floare. Floarea ce a călăuzit-o aici. Spre tristețe dar și spre bucurie. Spre suferință dar și
spre iubire. Floarea ce a călăuzit-o la ea.

Revenind la o singură persoană, la povestea ce, de fapt, nu era doar o poveste. M-am trezit, dar
nu la realitate. Astfel îmi credea privirea, ea doar îmi spunea că așa trebuie să fie, dar eu nu o ascultam.
Știam că este un secret, acolo, în adânc, pe care trebuia să-l readuc la viață în sufletul meu. Dar problema
era, că nu știam cum…

Întuneric. Întuneric și lumină: atât vedeam în fața mea. O cameră pustiită, fără viață înaintea
privirii mele. Aici mă aflam. Închisă de propriu-mi gând, în refugiul a patru pereți de piatră. Piatră, dar în
privirea mea, nu piatră prețioasă. Mergeam și străbăteam acel abis fără limită, în căutarea întregii lumi de
a o prinde în palmă, dar tot ce găseam îmi era doar propria-mi umbră. Cel puțin astfel îmi era lumea pe
atunci, pe când nu am descoperit acest secret nespus.



Încă un pas obosit. Dar ce nu știam eu era că se afla printre ultimii pași din acest gând. Ultimii
înainte ca sufletul să-mi fie iarăși descoperit.

O floare. Aceasta mi s-a arătat în față după un timp de veac. O floare albă ca puritatea unui copil,
puritatea mea, cu așternut din velur. Și…doar atât. Pe cât de monoton era peisajul ce îi era în
împrejurime, pe atât ea continua să ardă în tăcere clipă peste clipă, etern peste etern. Am sim țit un plumb
ridicându-se din mine, și-apoi un sentiment străin de ce știam. Ca mai apoi, totul și nimic!

Unde eram? Căci clar nu mai era același loc dezolant de odinioară. Era o cocioabă cu pereții cu
totul din lemn de arțar. Un iatac ce își susținea o căldură de suflet ce era leac oricărei dureri. Cu geamuri
de sticlă ca de lupă, cu tacâm de argint și cupru. Iar…când o privire-mi fuse aruncată înaintea mea, pe
masa solemnă la fel de aranjată, în vaza de sticlă colorată, trei flori, trei surori de-o strălucire orbitoare,
dar trist îmi fuse de fapt zâmbetul când știam că nu erau pereche pentru floarea dinaintea acestui loc. O
bătaie se auzea în ușă, dar când am crezut c-ar fi cu putință să dau ochii de aceasta, nu mai era nimeni, ci
doar un alt loc. „Un alt loc” îmi fuseră cuvintele, dar în realitate, acesta îmi era pe post de pântec. Un
câmp știut de toată lumea, dar ce nu se știa era că acesta avea veșminte de flori. Atâtea sclipiri, atâtea
stele lumești, atâtea bucurii, dar… Semănau între ele, și nu prea. Aceleași culori, aceleași povești, dar
mereu spuse într-un mod diferit. Dar niciuna ca cea din începutul acestei noi legende. Căutam și căutam,
vrând să o găsesc, dar fără urmă…

Și, pe când puterea îmi fuse pe terminate, pe când deja îmi croiam cale de întoarcere, am găsit-o.
Aceeași floare de mătase cu parfum de scorțișoară, cu petale de gheață albă. Singura ce bătea numai în
ușa sufletului meu, singura ce îmi corespundea inimii. Așa că, am întrebat:

- Tu, simplă floare, ai făcut toate acestea? Tu, simplă floare, îmi ești bucurie pentru suflet?
Ea nu a răspuns, dar știam că am primit o aprobare știută dintr-o simplă mișcare în lupta vântului. Simplă,
precum era și ea, precum eram și eu.

Manifest pentru viață

Irina Maria Carp
Şcoala Gimnazialǎ nr.190

Natura este veșnicia noastrǎ,
Este tot ce ne dorim,
Ea este viața însǎși,
Viața noastrǎ pe care o iubim.

În fața ta, Naturǎ,
Noi toți ne înclinǎm
Şi un apel al speranței lansǎm,
Cǎci noi vrem sǎ mai cântǎm.

Sǎ cântam despre nemǎrginire,
Sǎ dansǎm pe-un câmp de flori,
Viața-ntreagǎ e-o iubire
Ce ne dǎ mereu fiori.



În grădina cu flori

Profesor Tănase Maria,
Şcoala Gimnazială „Octavian Goga” Oradea

În grădina cea cu flori, te uită
Îmi zâmbeşte dintre umbre,
Trei petale de sub o rochiţă
Răsărite dintre spini şi frunze.

E-un buchet de roşii trandafiri,
Ce se-nalţă zâmbitori spre cer.
În suflet mi-aduc numai bucurii,
Mă învăluie-n parfumul lor.

Dar floarea cu petale mici,catifelate
Priveşte lung spre soarele-arzător.
Deodată din boboc ea se deschide,
Precum un curcubeu unduitor.

Dar vântul jucăuş spre el porneşte,
Iar adierea îl atinge, diafan.
Începe dansul liber de petale,
Una câte una se-aşează în lan.

O floare

Elena Andrada Batoancă
Colegiul Spiru Haret din Târgu Jiu.

Bucuria sufletului meu
Este o floare
Cea mai frumoasa enciclopedie
De petale colorate.

Variate ca formă și culoare
Flori de casă, de grădină
Toate cer lumină,

Dar mai mult ca toate
Toate cer iubire.

Să le ocrotim….
Iubim….
Să avem grijă de ele
Pentru a ne proteja de rele.

Pastel

Mihaela Constantin
Școala Gimnazială Nr.1 Popești

Cu un surâs suav si dulce
La geam mi-au bătut plini de culoare
Muguri albi, muguri roz, muguri galbeni, muguri violet....

Mândră, jucăușă, plină de lumină
Cutreieră câmpiile, pajiștile si pădurile înverzite,
Cu arcade de flori și cu miros ce te îmbată o primăvară

Umblă, hoinărește prin târguri
Căutând fecioare să le îmbrace cu rochii multicolore,



M-a dibuit pe mine și m-a vrăjit.
M-a ghicit că sunt naivă
Și mi-a vândut  sunete, culori, forme,miresme,
Ah, ce copilă sentimentală...

Am văzut farmecul primăverii
Ca pe un serai cu nalbe, micșunele, ghiocei, brândușe,
Nestimate purtate de natură,
Suprema lor putere se destăinuie pe trupurile crude ale firelor de iarbă...

Un șipot cristalin gâlgâie plin de viață,
A nins cu nea de floare pe merii din livadă,
Steag alb ridică in vânt corcodușii,
Evangheliile primăverii se trezesc din somn,veșnicia  s-a născut peste întreaga
fire...

Petrecerea florilor
Hudrea Briana Antonia
Liceul “Horea, Cloșca și Crișan” Abrud

Azi, florile din gradină
Toate-s gătite de bal,
Au rochii de crinoline
Și-un parfum discret, suav.

Garoafa e agitată
Nu-și găsește un pantof.
- L-a ascuns bujorul, fată!
După frunza de cartof.

Crinul alb si delicat
Frumos gătit și parfumat
Așteaptă oaspeți la palat
S-anunțe că s-a însurat.

Și-a lui mireasă, orhidee
În strai frumos s-a îmbrăcat
Așteaptă și ea visătoare
Să vină oaspeți la palat.

Apare  în sfârșit caleașca
Cu-alaiul vesel, colorat,
În frunte merge trandafirul,
Cel mai de seamă invitat.

A fost o noapte minunată,
Au râs cu toții și-au dansat,
Dar parcă, totuși, în grădină
E mai frumos ca la palat.




